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POD SKRZYDŁAMI NIEPODLEGŁEJ - PATRIOTYCZNY CZAS W NASZEJ SZKOLE 

 

 

Realizacja projektu edukacyjnego Ministra Edukacji Narodowej „Godność, Wolność, Niepodległość” w ramach 

Programu Wieloletniego Niepodległa na lata 2017-2021 w Szkole Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II  

w Skoczowie 

 

Obchody 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości  w Szkole Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II  

w Skoczowie stały się inspiracją do poznawania historii Polski i dziejów naszego regionu, Śląska Cieszyńskiego.  

W roku 2018  zrealizowaliśmy wiele działań zaplanowanych wcześniej, ale na początku roku szkolnego 2018/2019  

pojawiły się nowe pomysły związane z włączeniem się w obchody tej wspanialej rocznicy w naszym mieście  

i regionie, o których gdy pisaliśmy wniosek, nie wiedzieliśmy. Wzbogaciły one pierwotne założenia.  

 

W roku szkolnym, 2018/2019 dużym wyróżnieniem dla naszej szkoły była  możliwość realizacji projektu 

edukacyjnego Ministra Edukacji Narodowej „Godność, Wolność, Niepodległość” w ramach Programu Wieloletniego 

Niepodległa na lata 2017-2021. Byliśmy jedną z 257 szkół i placówek oświatowych w Polsce na 2500 składających 

wnioski konkursowe, których projekty zostały zatwierdzone do realizacji. W powiecie cieszyńskim tylko nasza szkoła 

wygrała realizację projektu edukacyjnego Ministra Edukacji Narodowej „Godność, Wolność, Niepodległość”.  

 

Honorowy patronat nad naszymi działaniami objął Burmistrz Miasta Skoczowa, pan Mirosław Sitko. Cieszyliśmy się 

również z patronatu Muzeum Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie, Biblioteki Publicznej w Skoczowie, Archiwum 

Państwowego w Katowicach Oddział w Cieszynie, Książnicy Cieszyńskiej w Cieszynie, oraz Muzeum 4 Pułku 

Strzelców Podhalańskich w Cieszynie. W poszczególnych działaniach pomagała nam Pedagogiczna Biblioteka 

Wojewódzka w Bielsku-Białej Filia w Cieszynie, Muzeum im. Gustawa Morcinka w Skoczowie (Oddział Muzeum 

Śląska Cieszyńskiego) oraz Muzeum Zofii Kossak – Szatkowskiej w Górkach Wielkich (Oddział Muzeum Śląska 

Cieszyńskiego). W realizacji projektu wspierała nas dyrektor szkoły, Małgorzata Jasionowicz, panie wicedyrektor 

Elżbieta Olenycz, Barbara Kraszewska, Rada Pedagogiczna, pracownicy szkoły. Projekt zakładał popularyzację 

wiedzy o odzyskaniu przez Polskę niepodległości i osiągnięciach II Rzeczypospolitej wśród uczniów, wzbudzenie  

w uczniach szacunku dla Ojczyzny, poznanie biografii osób zasłużonych dla Polski oraz zachęcenie do kreatywnych 

działań. Spotkaliśmy się z wielkim wsparciem rodzin uczniów, które zachęcały młodzież do szukania pamiątek 

rodzinnych na wystawę i opracowywania opisów zdjęć.  

 

Projekt edukacyjny zainspirował nas do śledzenia wydarzeń historycznych w naszej małej ojczyźnie  - Śląsku 

Cieszyńskim. 100 lat temu, 19 października 1918 roku powołano Radę Narodową Księstwa Cieszyńskiego. Jako 

mieszkańcy Śląska Cieszyńskiego jesteśmy dumni z tego, że to właśnie na naszej ziemi radość z niepodległości 

rozbrzmiewała wcześniej niż na pozostałych terenach. Dlatego z entuzjazmem włączyliśmy się w różnorodne formy 

świętowania powrotu Śląska Cieszyńskiego do „Ziemi Obiecanej”, zwiększając tym samym świadomość historyczną 

uczniów i ich lokalny patriotyzm. 12 października braliśmy udział w uroczystym otwarciu wystawy fotografii 

wielkoformatowych „Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego 1918” w Muzeum Śląska Cieszyńskiego. Tego samego 

dnia byliśmy przy odsłonięciu tablicy upamiętniającej 145- lecie Towarzystwa Oszczędności i Zaliczek w Cieszynie 

oraz Związek Spółek Rolniczych, które miały ogromne zasługi dla Śląska Cieszyńskiego. W związku z tym, że nasi 

uczniowie chętnie zdobywają wiedzę,  wysłuchaliśmy kilku referatów podczas konferencji „Polskie organizacje 

społeczne na Śląsku Cieszyńskim a Niepodległość” – nasi uczniowie byli jedynymi młodymi słuchaczami na tej 

konferencji naukowej.  Nie zabrakło nas też 18 października w czasie prezentacji albumu „Cieszyńscy Żołnierze 

Niepodległości”, gdzie nasi uczniowie otrzymali bezpłatne egzemplarze albumu z autografami Barbary  

Michejdy – Pinno, córki Władysława Michejdy. W ten sposób stopniowo przygotowywaliśmy się do obchodów 100. 

rocznicy powołania Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego, które miały nastąpić w ramach wydarzenia „Sztandary 



Niepodległości” w Cieszynie w dniach od 19 do 21 października 2018 r. Tam również nas nie zabrakło.  

19 października uczciliśmy pamięć ludzi, którzy chwalebnie zapisali się w dziejach Śląska Cieszyńskiego, składając 

kwiaty w alei zasłużonych cmentarza komunalnego w Cieszynie. Obecny był tam nasz poczet sztandarowy z delegacją 

uczniów  

i nauczycieli. Tego dnia wieczorem niektórzy z uczniów ponownie przyjechali do Cieszyna, aby w Teatrze im. Adama 

Mickiewicza uczestniczyć w premierze filmu pt. „Pierwsi Niepodlegli” oraz zachwycającym  koncercie 

Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego, ukazującym drogę Polaków do niepodległości w formie 

taneczno – muzycznego widowiska,  po którym uczniowie zapowiedzieli, że chcą częściej bywać  w teatrze. Nie 

zabrakło nas również w sobotę  20 października podczas odsłonięcia tablicy na murze Państwowej Szkoły Muzycznej 

I i II st. im. I. Paderewskiego.  Dzięki temu wydarzeniu nasi uczniowie przypomnieli sobie, że w tym budynku 

obradowała kiedyś Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego, a  w 1938 r. Cieszyn odwiedził prezydent Ignacy 

Mościcki. Później w uroczystym pochodzie przeszliśmy na rynek, gdzie odbył się wiec historyczny przypominający 

ten sprzed 100 lat dla poparcia Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego. Wykonano pamiątkowe zdjęcie  na wzór 

historycznej fotografii sprzed 100 lat. Na cieszyńskim rynku odbył się koncert  transmitowany przez telewizję. 

Również w niedzielę 21 października nasi uczniowie z rodzinami nie zawiedli. Znów pojawili się w Cieszynie podczas 

Pikniku artystycznego „Na rynku w Cieszynie”, gdzie wspólnie śpiewaliśmy wieczorem pieśni patriotyczne. 

 

W październiku uczniowie wraz z wychowawcami klas wzięli udział w grze „Spotkanie z Janem Pawłem II”, podczas 

której  zostały przekazane treści patriotyczne. 16 października naszą szkołę odwiedziła Pani mgr Diana Pieczonka – 

Giec, kierownik Muzeum Zofii Kossak-Szatkowskiej w Górkach Wielkich, która wygłosiła prelekcję na temat 

patriotyzmu w życiu pisarki. 24 października uczniowie klasy 6. wysłuchali w Bibliotece Publicznej w Skoczowie 

prelekcji mgr Wojciecha Grzebielca „Skoczowianie dla niepodległości”, dowiadując się, że droga do polskości  

w naszym mieście nie była łatwa. Z kolei 30 października odbyła się zabawa taneczna w strojach z dwudziestolecia 

międzywojennego. Szczególnie uczniowie klas 4 i 5 zadbali o ubrania w stylu retro, przez co przenieśliśmy się  

w czasie. Dzień później klasa 3. wyjechała do Cieszyna na zajęcia tworzenia patriotycznych lapbooków do 

Pedagogicznej  Biblioteki Wojewódzkiej w Bielsku-Białej Filia w Cieszynie. Następnie uczniowie zwiedzili Muzeum 

4 Pułku Strzelców Podhalańskich, poznali kilkanaście ciekawych faktów z historii cieszyńskich kobiet zasłużonych 

dla Śląska Cieszyńskiego. 

 

„W zdrowym ciele, zdrowych duch”,  a my głosimy „W zdrowym ciele, zdrowy Polak”, dlatego nasi uczniowie pod 

opieką nauczycieli, nie tylko uczących wychowania fizycznego, brali udział w wydarzeniach sportowo-historycznych. 

Nie zabrakło ich także podczas rajdu nordic walking, który odbył się we wrześniu, a był skierowany do uczniów i ich 

rodzin. Po dotarciu do Górek Wielkich uczestnicy zwiedzili dwór Kossaków, Muzeum Zofii Kossak-Szatkowskiej 

oraz stanicę Aleksandra Kamińskiego. 19 października wzięli udział w grze miejskiej z okazji obchodów Święta 

Niepodległości. 24.10. 2018 r. zdobyli 1. miejsce podczas gry miejskiej „Skoczów w obiektywie” organizowanej przez 

nauczycieli z Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Skoczowie. 

 

Ważnym wydarzeniem w ramach obchodów 100 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości było 

zorganizowanie dla naszych uczniów, miłośników historii, wycieczki edukacyjnej ukazującej  losy Górnego Śląska po 

I wojnie światowej „Śladami bohaterów tamtych dni”. Wycieczka odbyła się w dniach 27-28 października 2018 roku. 

Wraz z uczniami odwiedziliśmy Muzeum Czynu Powstańczego (Oddział Muzeum Śląska Opolskiego) przy Górze Św. 

Anny. Byliśmy też w Sanktuarium Św. Anny (miejsce związane z naszym patronem szkoły, Janem Pawłem II). 

Uczniowie z wielkim zaangażowaniem wzięli udział w lekcji muzealnej „Walka o polski Śląsk 1919-1921”, która 

odbyła się w Muzeum Powstań Śląskich w Świętochłowicach Śląskich. Drugiego dnia pierwsze kroki skierowaliśmy 

do bardzo przyjaznego dla uczniów Muzeum Miejskiego w Siemianowicach Śląskich. Lekcję historii zakończyliśmy 

w Muzeum Śląskim w Katowicach. Zobaczyliśmy też wystawę malarstwa polskiego 1800-1945. Ze względu na to, że 

pogoda nam nie sprzyjała, musieliśmy zrezygnować ze spaceru pod Pomnik Powstańców Śląskich, do Parku 

Powstańców Śląskich oraz Nikiszowca. Nauczyciele w autobusie przekazali informacje opowiadając o tych obiektach.   

  

6 listopada naszą szkołę odwiedził mgr Stefan Król z Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej  

w Bielsku-Białej - Filia w Cieszynie oraz poprowadził prelekcję „Śląsk Cieszyński w drodze do Polski (1918-1920)”.   

W czwartek, 8 listopada klasa 5 udała się wraz z wychowawcą do Muzeum im. Gustawa Morcinka w Skoczowie,  

a 28 listopada muzeum odwiedziła klasa 8 z wychowawcą. Z kolei  9 listopada nasza szkoła przyłączyła się do akcji 

Ministra Edukacji Narodowej oraz Rady Dzieci i Młodzieży przy Ministrze Edukacji Narodowej – uroczyście 

zaśpiewaliśmy Hymn Narodowy „Mazurek Dąbrowskiego” oraz kilka pieśni patriotycznych. W formie prezentacji 

zostały wówczas pokazane  dotychczasowe działania w ramach projektu „Niepodległa”. Tego dnia  uczniowie z klas 

4. i klasy 5. o profilu sportowym wzięli udział w akcji „100 osób biega przez 11 minut w setną rocznicę odzyskania 

niepodległości”, zaproponowanej przez nauczycieli wychowania fizycznego. Wieczorem w Teatrze Elektrycznym  

grupa uczniów uczestniczyła w pokazie filmu „Pan Tadeusz” z 1928 r. w reżyserii Ryszarda Ordyńskiego z muzyką 

„na żywo” w wykonaniu kompozytora i performera Marcina Pukaluka. 10 listopada  nasza delegacja na skoczowskim 



Małym Rynku wzięła udział w odsłonięciu tablicy „Wojny o granice 1918-1920” z historycznym komentarzem Haliny 

Szotek. Później udaliśmy się na groby żołnierzy poległych w Bitwie Skoczowskiej z 1919 r. na tzw. starym cmentarzu 

katolickim i ewangelickim w Skoczowie, aby zapalić znicze i złożyć kwiaty. Wieczorem delegacja osób była na  

finisażu wystawy fotograficznych portretów dokumentalnych współczesnej Polki aut. Iwony Wilczek pt.: „POLKA 

(fryzjerKA, lekarKA, sportsmenKA, matKA, babKA)”. 11 listopada braliśmy udział w gminnych obchodach 

Narodowego Święta Niepodległości, aby uczcić rocznicę odrodzenia naszego państwa po 123 latach zaborów.  

 

13 listopada w naszej szkole odbyła się „Jesień dla Niepodległej” w ramach cyklu „Cztery pory roku z szachami”.  

14 listopada  szkołę odwiedził mgr Wojciech Grajewski z Polskiego Towarzystwa Historycznego Oddział  

w Cieszynie, który poprowadził wykłady „Droga Śląska Cieszyńskiego do Polski” w związku z projektem  

„W poszukiwaniu korzeni. Ślązaków Cieszyńskich drogi do Polski” w ramach „Patriotyzmu Jutra”. Śledząc 

wydarzenia historyczne i kulturalne w naszej gminie reprezentacja naszej szkoły udała się na wernisaż wystawy 

pokonkursowej „Piękno Naszej Polski w 100. Rocznicę Odzyskania Niepodległości” połączonej z wykładem  

dr Tadeusza Kani pt: „Pierwsze lata Niepodległości”, które odbyły  się w Muzeum Parafialnym im. Św. Jana 

Sarkandra  oraz w Miejskim Centrum Kultury ARTadres - 14 listopada. 15 listopada uczniowie uczestniczyli w naszej 

szkole w żywej lekcji historii. 15 listopada odbył  się także konkurs recytatorski wierszy patriotycznych „Ojczyzna  

w moim sercu”. 16 listopada w Miejskim Centrum Kultury „Integrator” odbyła  się prelekcja pani Haliny Szotek  

pt. „Noc listopadowa”. W sobotę 17 listopada uczniowie klas 4-8 udali się do Cieszyna szlakiem cieszyńskich kobiet, 

które miały wpływ na losy Śląska Cieszyńskiego. Uczniowie mogli zobaczyć kamienice, tablice upamiętniające 

cieszyńskie kobiety oraz cieszyńską uliczkę kobiet na Wzgórzu Zamkowym. Dla uczniów odbyły się warsztaty  

z bibliotek cyfrowych. Zwiedziliśmy trzy wystawy: „Ziemia Cieszyńska. Śląsk Cieszyński w II Rzeczypospolitej 

1920-1939”, „Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego 1918”, „Gospodarze. Cieszyńscy przedsiębiorcy w pierwszych 

latach Niepodległej”. Każde z tych miejsc pozwalało nam na nowo odkrywać historię zasłużonych cieszyńskich 

kobiet. Warto dodać, że młodsi uczniowie z klas 1-3 włączyli się w akcję wysyłania pocztówek, prowadząc w ten 

sposób wymianę z innymi szkołami w całej Polsce – to również ciekawy przykład lekcji o Polsce.  

 

 Nasi uczniowie z rodzinami, dyrekcją szkoły, gronem pedagogicznym,  otrzymując pomoc merytoryczną od 

patronatów i historyków – w ramach projektu przygotowali wystawę „Nasza Niepodległa”. Zaangażowali się oni  

w zbieranie pamiątek i źródeł dotyczących odzyskania przez Polskę niepodległości, walk o granicę, osiągnięć z lat 

1918-1939, celebrowania Narodowego Święta Niepodległości. Na wystawie zgromadzono unikatowe fotografie  

z rodzinnych albumów uczniów i nauczycieli, dokumenty z dwudziestolecia międzywojennego, stare banknoty, 

odznaczenia i inne pamiątki. Eksponaty na wystawę uzyskaliśmy również dzięki wsparciu Muzeum 4 Pułku Strzelców 

Podhalańskich w Cieszynie. Zaprezentowano także wywiady z członkami rodzin na ten temat oraz prace z konkursu 

plastycznego „Ojczyzna w moim sercu”. Na wystawie wyeksponowano również kolekcję  dawnych pocztówek „Śląsk 

Cieszyński – dawniej i dziś” oraz interesujące egzemplarze  książek wydanych w dwudziestoleciu międzywojennym. 

 

Uroczysty wernisaż wystawy połączony z galą podsumowującą projekt edukacyjny Ministra Edukacji Narodowej 

„Godność, Wolność, Niepodległość” w ramach Programu Wieloletniego Niepodległa na lata 2017-2021 odbył się  

23 listopada o godzinie 10.00 w auli naszej szkoły. W trakcie gali został zaprezentowany program artystyczny 

przygotowany przez uczniów. W scenariuszu znalazły się wiersze napisane przez nich w ramach konkursu „Ojczyzna 

w moim sercu”. Zwycięzcy konkursu recytatorskiego o tym samym tytule również jeszcze raz pochwalili się swoimi 

talentami. Nie zabrakło oprawy tanecznej dzięki szkolnemu zespołowi „Merlin” i piosenek w wykonaniu zespołu 

wokalnego „Do – Re – Mi” oraz naszych nauczycieli. Jeszcze raz można było zobaczyć stroje z dwudziestolecia 

międzywojennego, o co poprosiliśmy uczestników dyskoteki w stylu dwudziestolecia międzywojennego, która odbyła 

się w naszej szkole 31 października. Zostali nagrodzeni zwycięzcy  licznych konkursów związanych z  100. rocznicą 

odzyskania przez Polskę niepodległości: konkursu plastycznego, literackiego na napisanie wiersza patriotycznego, 

zapis rodzinnych wspomnień, recytatorskiego, konkursu na zbieranie pamiątek związanych z walką o niepodległość 

„Pamięć dla Niepodległej”. Po uroczystym wernisażu wystawa „Nasza Niepodległa” została udostępniona do 

zwiedzania, aż do zakończenia projektu, który formalnie nastąpił 30 listopada 2018 r.  

 

Cały rok 2018, „Rok Niepodległej”, był dla uczniów, rodziców i nauczycieli naszej szkoły bardzo inspirujący  

i pracowity.  Lepiej poznaliśmy historię Polski, ale i naszej małej ojczyzny, Śląska Cieszyńskiego. Okazało się, że nasi 

uczniowie, pomimo młodego wieku, zasługują na miano patriotów, którzy z dumą mówią o sobie, że są Polakami. 

 

 

Sfinansowano ze środków Ministra Edukacji Narodowej w ramach Programu Wieloletniego NIEPODLEGŁA 

na lata 2017-2021.  

Działania zostały przeprowadzone w zakresie przedsięwzięć z edukacji patriotycznej i obywatelskiej związanej 

 z obchodami setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. 


